
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Брянская область 

Жуковский муниципальный округ Брянской области 

Совет народных депутатов 

первого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 25.02.2021 № 63/6-1 

 

 

Об утверждении Положения «О 

порядке увековечения памяти 

исторических событий и особо 

выдающихся граждан Жуковского 

муниципального округа Брянской 

области» 

    На основании Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.ст. 2, 11 

Закона РФ № 4292-1 от 14 января 1993 «Об увековечении памяти погибших при защите 

Отечества», Устава Жуковского муниципального округа Брянской области, решения 

Жуковского городского Совета народных депутатов от 18.05.2012 № 294/35 - 2 «Об 

утверждении Положения о Почетном гражданине города Жуковки», решения Жуковского 

районного Совета народных депутатов от 25.02.2020 № 106/9-6, «О Почетном гражданине 

Жуковского района Брянской области», в целях увековечения выдающихся событий в 

истории, а также личностей, достижения которых в сфере их деятельности принесли 

заслуженный авторитет и признание Жуковскому муниципальному округу, Брянской 

области и Российской Федерации 

 

Совет народных депутатов Жуковского  

муниципального округа Брянской области 

 

                РЕШИЛ: 

        1. Утвердить Положение «О порядке увековечения памяти исторических 

событий и особо выдающихся граждан Жуковского муниципального округа» 

(прилагается). 

2. Решение от 14.05.2020г № 65/8 – 4 «О Порядке увековечения памяти 

исторических событий и особо выдающихся граждан Жуковского муниципального 

округа Брянской области» считать утратившим силу.    

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания  

4. Настоящее решение  опубликовать в установленном порядке. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет по вопросам 

социальной политики, молодежи, материнства и детства (Л.А. Клишина). 

 

 

 

Глава Жуковского муниципального 

округа Брянской области       В.В. Латышев 

 

  



Приложение 

к решению Совета народных депутатов 

 Жуковского  муниципального округа 

Брянской области 

от «25» февраля 2021г.  №63/6-1 

 

Положение 

«О порядке увековечения памяти исторических событий 

и особо выдающихся граждан  

Жуковского муниципального округа Брянской области» 

 

1.Общие положения 

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 

N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", Уставом Жуковского муниципального округа Брянской области, в целях 

увековечения памяти выдающихся личностей и исторических событий, а также 

формирования историко-культурной среды Жуковского муниципального округа Брянской 

области. 

2. Предмет правового регулирования настоящего положения 

Настоящее Положение: 

2.1 регулирует отношения, возникающие в связи с увековечением памяти особо выдающихся 

граждан, а также исторических событий связанных с Жуковским муниципальным округом 

Брянской области; 

      2.2 устанавливает порядок увековечения памяти исторических событий и особо выдающихся 

граждан на территории Жуковского муниципального округа Брянской области;    

2.3 определяет критерии, являющиеся основаниями для принятия решений об 

увековечении памяти событий в истории Жуковского края, а также личностей, достижения 

которых в сфере их деятельности внесли особый вклад в развитие различных сфер 

деятельности Жуковского муниципального округа, Брянской области и (или) Отечества; 

2.4 определяет порядок принятия решений о присвоении названия улиц в населенных 

пунктах Жуковского муниципального округа Брянской области, установке мемориальных 

сооружений (мемориальных досок, памятников и памятных знаков); 

2.5 определяет правила присвоения названия улицам (выдающихся личностей и 

исторических событий) в населенных пунктах Жуковского муниципального округа 

Брянской области, установки мемориальных сооружений (мемориальных досок, 

памятников и памятных знаков); 

2.6 устанавливает порядок учета мемориальных сооружений (мемориальных досок, 

памятников и памятных знаков) и обязанности организаций по поддержанию их в 

эстетическом виде. 

 

3. Формы увековечения памяти 

 Формами увековечения памяти исторических событий и особо выдающихся граждан, 

произошедших в Жуковском муниципальном округе Брянской области, являются: 

3.1 присвоение имен особо выдающихся граждан, исторических событий: 



а) составным частям населенных пунктов (улицы, переулки, парки, скверы, площади, 

шоссе, микрорайоны, иные элементы градостроительной планировочной структуры); 

б) предприятиям, организациям, различных форм собственности, находящимся на 

территории муниципального образования;   

в) объектам капитального строительства.  

3.2 установка объектов монументального искусства (бюстов, скульптур, монументов) (далее 

- памятники) или мемориальных плит, увековечивающих память   особо выдающихся 

граждан, а также исторических событиях, на объектах или земельных участках;  

3.3 установка мемориальных сооружений (мемориальных досок, памятников и памятных 

знаков); 

3.4 публикации в средствах массовой информации материалов об исторических событиях и 

особо выдающихся гражданах, создание произведений искусства и литературы, а также 

организации и проведения выставок, посвященных жизни и деятельности особо 

выдающихся граждан и исторических событий; 

3.5 установление памятных дат. 

4. Критерии, являющиеся основаниями для принятия решений 

об увековечении памяти 

 

4.1 Событие является значимым в истории Жуковского края, если оно имеет несомненное 

историческое значение, обладает значительным эффектом (в региональном, национальном 

масштабе), описано в разнообразных источниках, обладает длительным эффектом (на 

протяжении нескольких лет);  

4.2 Мемориальная доска (знак) может быть установлена в честь граждан: 

а) внесших особый вклад в развитие различных отраслей деятельности Жуковского 

муниципального округа Брянской области и/или, имеющих государственные награды; 

б) совершивших героические или другие выдающиеся поступки на благо Жуковского 

муниципального округа, Брянской области и Российской Федерации. 

 

5. Порядок принятия решения о названии улиц в населенных пунктах 

Жуковского муниципального округа и установке мемориальных сооружений 

(мемориальных досок, памятников и памятных знаков) 

5.1 Вопросы увековечения памяти выдающихся событий и личностей рассматривает 

Комиссия по увековечению памяти исторических событий и особо выдающихся граждан 

Жуковского муниципального округа, Брянской области и Российской Федерации (далее - 

Комиссия); 

5.2 комиссия создается при исполнительно – распорядительном органе   Жуковского 

муниципального округа Брянской области. Возглавляет Комиссию заместитель главы 

исполнительно – распорядительного органа Жуковского муниципального округа Брянской 

области, курирующий социальную сферу; 

5.3 в состав Комиссии входят представители исполнительно - распорядительного органа 

муниципальной власти Жуковского муниципального округа, депутаты, представители 

общественных объединений, средств массовой информации, историки, языковеды, 

краеведы. При необходимости Комиссия может привлекать к работе специалистов других 

организаций; 



5.4 состав Комиссии утверждается нормативно – правовым актом исполнительно - 

распорядительного органа Жуковского муниципального округа Брянской области;  

5.5 заседание Комиссии проводится по необходимости и считается правомочным, если на 

нем присутствует больше половины членов Комиссии;  

5.6 решение Комиссии принимается путем открытого голосования простым большинством 

голосов членов Комиссии, присутствующих на заседании; 

5.7 комиссия в тридцатидневный срок рассматривает ходатайство заявителя, а также может 

формировать собственные предложения. 

5.8 Перечень документов, представляемых в Комиссию: 

- ходатайство с указанием наименования организации - заявителя, его юридического адреса 

или фамилия, имя, отчество, адрес гражданина, являющегося заявителем; 

- историческая или историко-биографическая справка; 

- документы, подтверждающие достоверность события или заслуги увековечиваемого 

лица; 

 - предложение по проекту (эскиз-макет) мемориальных сооружений (мемориальных досок, 

памятников и памятных знаков); 

 - проект по тексту надписи на мемориальных сооружениях (мемориальных досок, 

памятников и памятных знаков); 

 - сведения о предполагаемом месте установки мемориальных сооружений 

(мемориальных досок, памятников и памятных знаков); 

 - письменное обязательство заявителя о финансировании работ по проектированию, 

изготовлению, установке мемориальных сооружений (мемориальных досок, памятников и 

памятных знаков); 

 - письменное согласие членов семьи: родителей, супругов, детей, внуков или других 

родственников, прямых наследников или потомков (при наличии) государственного или 

общественного деятеля на использование его имени в присвоении названия улице, 

увековечении имени на мемориальных сооружениях (мемориальных досок, памятников и 

памятных знаков). 

 - письменное согласие собственника здания, земельного участка на установление 

мемориального сооружения (мемориальной доски, памятника и памятного знака); 

 - письменное согласие собственника здания (помещения), земельного участка, на котором 

будут размещены мемориальные сооружения, мемориальные доски (памятные знаки), о 

принятии обязательства по их содержанию, реставрации или ремонту, обеспечению их 

сохранности. 

5.9 с целью объективной оценки поданных документов, Комиссия имеет право 

запрашивать подтверждение указанных фактов, путем направления запросов в 

соответствующие инстанции;  

5.10 в результате рассмотрения ходатайств, Комиссия принимает одно из следующих 

решений: 

 - рекомендовать исполнительно - распорядительному органу Жуковского муниципального 

округа Брянской области увековечить память исторического события или особо 

выдающегося гражданина;    



 - рекомендовать заявителю увековечить память события или деятеля в иных формах; 

 - отклонить ходатайство по существенным причинам; 

5.11 о принятом решении, заявитель уведомляется в 30-ти дневный срок. 

 

6. Правила присвоения названия улиц в населенных пунктах 

Жуковского муниципального округа Брянской области, установки мемориальных 

сооружений (мемориальных досок, памятников и памятных знаков) 

6.1 Присвоение названия улиц в населенных пунктах Жуковского муниципального округа 

Брянской области особо выдающихся граждан и исторических событий, произошедших в 

Жуковском крае, установка мемориальных сооружений (мемориальных досок, памятников 

и памятных знаков) осуществляется на основании нормативно – правового акта 

исполнительно - распорядительного органа Жуковского муниципального округа Брянской 

области по согласованию с Советом народных депутатов Жуковского муниципального 

округа Брянской области; 

6.2 таблички с наименованием улиц размещаются на домах, расположенных в населенных 

пунктах Жуковского муниципального округа Брянской области, согласно установленным 

правилам; 

6.3 мемориальные доски устанавливаются на фасадах, в интерьерах зданий, сооружений и 

на закрытых территориях, связанных с историческими событиями, жизнью и 

деятельностью особо выдающихся граждан; 

6.4 мемориальная доска на здании, сооружении может быть установлена с согласия 

юридического или физического лица, которому здание, сооружение принадлежит на праве 

собственности, хозяйственного ведения или оперативного управления; 

6.5 заявителями на установление мемориальных сооружений (мемориальных досок, 

памятников и памятных знаков) могут выступать органы государственной власти, органы 

местного самоуправления, юридические и физические лица. 

   6.6 Требования к внешнему виду мемориальной доски: 

а) мемориальные доски изготавливаются только из долговечных материалов (мрамора, 

гранита, чугуна, бронзы и других металлов); 

б) текст мемориальной доски должен быть изложен в лаконичной форме и содержать 

сведения о заслугах, событиях, достижениях или периоде жизни (деятельности) лица, 

которому посвящена мемориальная доска; 

в) в тексте мемориальной доски должны указываться фамилия, имя, отчество (при 

наличии) лица, в честь которого она устанавливается; 

6.7 размер и место размещения мемориальных досок рассматриваются и согласовываются 

на заседании Комиссии. Размещение мемориальной доски не должно наносить ущерб 

конструкциям зданий, сооружений и инженерных сетей; 

6.8 решение о снятии мемориальной доски (за исключением случаев, когда требуется ее 

реставрация или проводятся ремонтно-реставрационные работы) принимается  нормативно 

– правовым актом исполнительно - распорядительного органа   Жуковского 

муниципального округа Брянской области по согласованию с Советом народных депутатов 

Жуковского муниципального округа Брянской области; 

6.9 в память о выдающейся личности в пределах Жуковского муниципального округа 

Брянской области может быть названа только одна улица и установлено только одно 

мемориальное сооружение (памятник, мемориальная доска, памятный знак) - по бывшему 

месту жительства, работы, учебы или в ином месте, по решению Комиссии; 



6.10 установка табличек с указанием названия улицы, мемориальных сооружений 

(мемориальных досок, памятников и памятных знаков) осуществляется за счет  средств 

заявителя и (или) привлеченных средств; 

   6.12  по согласованию с Советом народных депутатов Жуковского муниципального округа 

Брянской области, таблички с наименованием улиц, мемориальные сооружения 

(мемориальные доски, памятники и памятные знаки) могут устанавливаться за счет средств 

бюджета муниципального образования. 

   

7. Порядок учета мемориальных сооружений (мемориальных досок, памятников и 

памятных знаков) и обязанности организаций по поддержанию 

их в эстетическом виде) 
7.1 учет мемориальных сооружений, мемориальных досок осуществляет исполнительно – 

распорядительный орган Жуковского муниципального округа Брянской области; 

7.2 после установки мемориальные сооружения (мемориальные доски, памятники, 

памятные знаки) могут быть приняты в муниципальную собственность Жуковского 

муниципального округа Брянской области; 

7.3 лицом, обеспечивающим сохранность, содержание, реставрацию, ремонт 

мемориального сооружения, мемориальной доски, является лицо, ходатайствующее об 

увековечении, и/или принявшее на себя такие обязательства, если объект не принят в 

собственность муниципального образования;  

7.4 реставрация, ремонт, демонтаж для осуществления реставрационных работ 

мемориальных сооружений, мемориальных досок осуществляется лицом, принявшим на 

себя такие обязательства, с предварительным уведомлением исполнительно – 

распорядительного органа Жуковского муниципального округа Брянской области не 

менее чем за 14 дней до начала осуществления работ;  

7.5 в случае принятия мемориального сооружения (мемориальной доски, памятного знаки 

и др.) в муниципальную собственность, их реставрация, ремонт, демонтаж для 

осуществления реставрационных работ осуществляется исполнительно – 

распорядительным органом Жуковского муниципального округа Брянской области; 

7.6 настоящее Положение не распространяется на порядок размещения любых других 

информационных знаков (досок). 

8. Ответственность за нарушение правил охраны и использование 

мемориальных досок 

8.1 Лица, виновные в невыполнении правил обеспечения сохранности мемориальных 

досок, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации. 

 


